Prefeitura de Caruaru

GP - Gabinete da Prefeita

13 de Dezembro de 2021

Ofício 6.755/2021

Destinatário

Bruno Henrique Silva de Oliveira -

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 4.002/2021

Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em reposta ao Requerimento nº 4.002/2021, de autoria da Vereadora Perpétua Dantas e
Vereador Cabo Cardoso, encaminho as informações em anexo.

Atenciosamente,

_

Raquel Lyra

Prefeita de Caruaru

Anexos:

Memorando_48_671.pdf

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Raquel Teixeira Lyra Lucen... 13/12/2021 17:56:59 1Doc RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA CPF 027.XXX.XXX-...

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: CB14-EFEF-C878-6221

Ofício 6.755/2021  |  Anexo: Memorando_48_671.pdf (2/3)        1/4

Segue resposta ao Requerimento nº 4.002/2021 - pedido de informação da Vereadora Perpétua
Dantas e Vereador Cabo Cardoso.

Do FINISA atual:

 Quais são as obras, locais e valores por obra que serão executados com a linha de crédito em
tramitação pelo Projeto de Lei 9.156/ 2021 e qual a previsão para início e término de cada
obra:

Por se tratar de uma operação de financiamento de obras voltadas a infraestrutura e saneamento
ambiental, o planejamento destas ações seguirá a programação e metas iniciadas na primeira
operação, com maior enfoque em obras de mobilidade urbana (pavimentação e recapeamento
asfáltico), drenagem, parques e praças, complementando obras já iniciadas como a Via Parque e
seus desdobramentos dentro da malha urbana da cidade, de modo a fortalecer o conceito de rede
e renovação urbanística iniciado em 2018. Neste sentido, locais e valores das intervenções estão
em fase de validação e atualização de orçamentos para divulgação posterior.

Do FINISA anterior:

 Relação das Obras já finalizadas através de recursos do Programa FINISA:

Obras Valor executado
FINISA

Pavimentação de 120 ruas e avenidas em 28 bairros e localidades na zona
rural R$ 12.314.071,41

Recapeamento asfáltico de 33 ruas e avenidas, principais corredores de
trânsito, em 9 bairros R$ 4.013.616,95

Construção da Via Parque, parque linear urbano contemplando 14 bairros
e de 12 praças na cidade e na zona rural R$ 18.009.842,13

Requalificação do centro comercial (R. 15 de novembro, R. São
Sebastião, Travessas, Guararapes, entre outras) R$6.799.219,40

Esgotamento sanitário nos bairros José Carlos de Oliveira, Severino
Afonso, Vila Cipó, Luiz Gonzaga, João Mota R$ 7.238.663,41

Esgotamento sanitário na zona rural nas localidades Gonçalves Ferreira,
Lajes, Terra Vermelha, Malhada de Pedra R$ 8.763.384,22

Construção e equipagem de galpão de triagem de resíduos sólidos e
construção de Ecopontos nos Bairros Universitário e Indianópolis, pontos
de coleta de material reciclável

R$ 1.299.978,91

Drenagem dos canais do Salgado (Rua Antônio de Freitas), da Vila
Kennedy, da Vila do Aeroporto, no Bairro José Carlos de Oliveira, no
Bairro São João da Escócia.

R$ 16.074.331,01

Construção de passagens molhadas na zona rural, das passarelas no
Bairro São Francisco e de muro de arrimo no Bairro Vassoural R$ 2.262.892,00

*Os valores excedentes ao valor do contrato de R$ 83.800.000,00 correspondem a rendimentos
das aplicações financeiras no período.

 Quantidade e valor das parcelas já depositadas com suas respectivas datas de crédito em
conta:

 Relação de obras programadas para utilização dos recursos FINISA que não foram iniciadas
a partir do dia 01 de janeiro de 2021:

Todas as obras com recursos do Contrato FINISA 504410-38, firmado em 2018, já foram
executadas.

 Relação de obras paralisadas em 01.01.2021 com utilização dos recursos FINISA:

Não existem obras paralisadas com utilização dos recursos FINISA.

SWAMI LIMA
Secretário de Orçamento, Planejamento e Gestão

SIMONE BENEVIDES DE PINHO NUNES
Secretária da Fazenda

Construção da nova Feira da Boa Vista, do Polo Gastronômico e de
baterias de banheiros no Parque 18 de maio R$ 7.140.790,83

Total executado R$ 83.916.790,27*

NÚMERO DA
PARCELA VALOR (R$) DATA DO CRÉDITO EM

CONTA

1ª R$ 8.380.000,00 06/07/2018

2ª R$ 8.380.000,00 19/12/2018

3ª R$ 8.380.000,00 02/04/2019

4ª R$ 8.380.000,00 04/09/2019

5ª R$ 19.900.000,00 23/12/2019

6ª R$ 26.190.000,00 27/03/2020

7ª R$ 356.779,54 13/11/2020

8ª R$ 123.467,48 15/12/2020

9ª R$ 2.418.595,04 30/12/2020

10ª R$ 1.299.508,78 19/02/2021

Total da operação R$ 83.800.000,00